
Comune di Monfalcone

Rif. n. 288135/2024

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Attività Educative e Sportive

UNITA' OPERATIVA: Attività Educative ed Istruzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 508 / 20-03-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Affidamento direttto ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs
n.36/2023 per la realizzazione dello spettacolo teatrale "La grande storia
di Abdon Pamich".CIG B0E584CB4D

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012:
SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: DECRETO LEGISLATIVO 36/2023

N. ATTO: 1616/2024



RELAZIONE

Considerato che con decreto n° 42871/GRFVG del 22/09/2023, la Regione FVG ha pubblicato un
bando attraverso il quale finanziare attività legate al giorno della Memoria e al giorno del Ricordo per
l'anno scolastico 2023/2024, in particolare all'articolo 3, il quale stabilisce che la partecipazione al
bando sia riservata anche a Comuni, purché in collaborazione con una o più Istituzioni scolastiche
statali o paritarie, anche in rete tra loro, aventi la sede legale nel territorio del Friuli Venezia Giulia;

Vista la deliberazione giuntale n. 297 dd. 16.10.2023 con cui l'Amministrazione si è resa disponibile a
presentare domanda di contributo per il progetto in parola, avviando fin da subito un dialogo
collaborativo con diverse Istituzioni scolastiche presenti sul territorio comunale. 

Visto il decreto del Direttore della Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia n.
54984/GRFVG dd. 21/11/2023 in forza del quale il Comune di Monfalcone risultava assegnatario di un
contributo, nell'abito del richiamato bando, per un importo di € 15.000,00;

Visto il Decreto del Direttore della Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione e Famiglia n.
60174/GRFVG dd. 11/12/2023 in forza del quale al Comune di Monfalcone veniva liquidato l'importo di
Euro 5.000,00 a titolo di anticipo relativo alla quota parte 2023 del contributo relativo all'a.s. 2023/2024;

Vista la determinazione n. 2575 dd.20.12.2023 con cui si è proceduto ad accertare l'importo
complessivo di Euro 15.000,00 a titolo di contributo regionale di cui il Comune di Monfalcone risulta
essere assegnatario per l'a.s. 2023/2024 da ripartirsi come segue:
€ 5.000,00 quale quota parte anno 2023;
€ 10.000,00 quale quota parte anno 2024.

Con il medesimo atto si è provveduto altresì ad impegnare la spesa sull'apposito capitolo suddiviso per
quota parte anno 2023 e anno 2024.

Considerato che questa Amministrazione Comunale in occasione della commemorazione del "Giorno
del Ricordo" al fine di attribuire il giusto risalto alla ricorrenza intende organizzare un evento presso il
teatro comunale di Monfalcone il giorno 04 aprile 2024.

Dato atto che l'Associazione culturale creatività con sede in Via Agnese Pasta 24, 20066 Melzo MI -
C.F./P.I. 05049080962  ha presentato una proposta organica per celebrare  la ricorrenza del "Giorno
del Ricordo" (ns prot. 28116 del 21/11/2022), consistente nella realizzazione di uno spettacolo teatrale
di  Davide Giandrini dal titolo “La grande storia di Abdon Pamich”, per un importo di € 1.760,00 IVA
compresa.

DATO ATTO:
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37
del Dlgs n.36/2023.

CONSIDERATO CHE:

- l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di



più operatori economici;

- che per tale prestazione è possibile procedere tramite affidamento diretto in quanto l’infungibilità
della prestazione artistica suindicata rende la medesimi inidonea ad essere oggetto di procedure
comparative e può pertanto essere fornita unicamente da un operatore economico determinato, come
prevede l'art. 76, comma 2, del D.Lgs 36/2023; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

Considerato che l'operatore individuato è attivo nel settore da molti anni risultando quindi in possesso
dei requisiti qualitativi indispensabili per lo svolgimento dell'attività in oggetto;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della realizzazione dello spettacolo teatrale "La grande
storia di Abdon Pamich" all' Associazione culturale creatività con sede in Via Agnese Pasta 24, 20066
Melzo MI - C.F./P.I. 05049080962  per l’importo  di Euro 1.760,00 IVA COMPRESA;

Attestato il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli affidamenti, nonchè dei
criteri di sostenibilità energetica e ambientale del principio di prevenzione e risoluzione del conflitto di
interessi;

VISTI:
Decreti attuativi ANAC relativi al nuovo codice degli appalti (Delibera 261/2023; Delibera 262 /2023;
Delibera 263/2023; Delibera 264/2023, modificata dalla 601 del 19/12/2023; Delibera 582/2023);

RICHIAMATA la nota del presidente dell'A.N.A.C. del 10.01.2024, riportante indicazioni di
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro;

DATO ATTO che per il servizio in oggetto è stato acquisito il CIG B0E584CB4D tramite la
Piattaforma Contratti Pubblici , in conformità a quanto previsto dal Codice dei contratti pubblici (
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);

VISTO che  l'associazione non è tenuta al possesso del Durc in quanto  non  tenuta a versamenti Inps
e Inail, come da dichiarazione sostitutiva dd. 20/03/2024 conservata agli atti presso l'ufficio Giovani e
Sport;

VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 15, 183, 191 e 192;
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.
il decreto legislativo n. 118/2011, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

Ravvisate , pertanto, le condizioni per procedere all’acquisizione del servizio in oggetto con le modalità
sopraindicate;

Tutto ciò premesso



IL TITOLARE DI PO

Vista la relazione in premessa, che viene approvata;

Visto l'atto dirigenziale di gestione del personale n. 27 dd. 03.07.2023, con il quale è stato attribuito al
dott. Francesco Nutrizio l'incarico di Posizione Organizzativa denominata "Attività Educative e
Sportive a decorrere dalla data del 03.07.2023 e fino al 31.12.2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-25, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 236 dd. 09/08/2023;

Osservato che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di
astensione previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi
sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e
successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs. 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Visti:
il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.7 dd.l 07/02/2024;

il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dd.
07/02/2024;

Vista la deliberazione giuntale n. 43 dd. 14.02.2024 di approvazione del PEG 2024/2026 - parte
finanziaria;

DETERMINA

1. di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di affidare, per i motivi espressi in premessa, il servizio di realizzazione dello spettacolo teatrale "La
grande storia di Abdon Pamich" all' Associazione culturale creatività con sede in Via Agnese Pasta
24, 20066 Melzo MI - C.F./P.I. 05049080962  per l’importo  di Euro 1.760,00 IVA COMPRESA;

1. 3. variare l'impegno 665/2024 in diminuzione per l'importo di € 1.760,00 al cap. 2236/202 "ALTRI
SERVIZI PER PROGETTO GIOVANI--PRESTAZIONI DI SERVIZI" titolo 1 - missione 6 -
programma 2 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2024-2026 per "Variazione impegno di
massima" - Variazione N.258/2024.

2. impegnare l'importo di € 1.760,00 al cap. 2236/202 "ALTRI SERVIZI PER PROGETTO
GIOVANI--PRESTAZIONI DI SERVIZI" titolo 1 - missione 6 - programma 2 - macroaggregato 3
del bilancio di previsione 2024-2026 per "Realizzazione spettacolo teatrale " La grande storia di Abdon
Pamich"" a favore di "ASSOCIAZIONE CULTURALE CREATIVITA'" (id: 61466) - CIG:
B0E584CB4D - Impegno N. 2376/2024.



4. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza ai sensi della normativa vigente.



Il compilatore: Roberto CONZUTTI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

20 marzo 2024 Il Titolare di P.O.: Francesco NUTRIZIO

Regolarità contabile

Il compilatore: Mariapia PELLIZZONI

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

21 marzo 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


